1

かすみがうら市議会産業建設委員会会議録

令和６年３月６日 午後３時１４分 開 議

出 席 委 員

委 員 長  佐 藤 文 雄

副委員長  鈴 木 貞 行

委  員  岡 﨑   勉

委  員  石 澤 正 広

委  員  塚 本 直 樹

欠 席 委 員

                                 な  し

委 員 外 委 員

                                 な  し

出 席 説 明 者

都市建設部長   廣 原 正 則

道 路 課 長  酒 井   宏

出 席 書 記 名

議会事務局 主 幹  川 原 場 智

 2

議  事  日  程

令和６年３月６日（水曜日）午後 ３時１４分 開 議

１．開  会

２．事  件

 （１） 議案第３０号 市道路線の変更について

 （２） 閉会中の所管事務調査の申出について

 （３） その他

３．閉  会

開 会  午後 ３時１４分

○佐藤文雄委員長

 ただいまの出席委員は５名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

 それでは、ただいまから産業建設委員会を開きます。

 次に、書記を指名いたします。

 議会事務局、川原場智君を指名いたします。

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。

 それでは早速、本日の日程事項に入ります。

 初めに、本委員会に付託されました議案第30号 市道路線の変更についてを議題とします。

 では、説明を求めます。

○都市建設部長（廣原正則君）

 議案第30号 市道路線の変更について、こちらについては道路課、酒井課長から説明させていただき

ます。

○道路課長（酒井 宏君）

 議案第30号 市道路線の変更についてご説明いたします。

 議案概要書の51ページをご覧ください。

 市農林水産課、茨城県、石岡台地土地改良区が連携し、県の農業参入支援事業を活用した農業法人誘

致による畑地基盤整備事業を中志筑地内で進めているところでございますが、計画区域に一部変更が生

じたことに伴い、市道路線を変更するため、道路法第10条第３項の規定により、議会の議決をお願いす

るものでございます。

 変更する路線名は、市道８－2237号線、変更内容は路線の終点の変更を行うもので、変更前89メート

ルであった道路延長を28メートルとし、61メートル減少するものでございます。

 次ページに詳細地図を掲載してあります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○佐藤文雄委員長

 それでは、説明のありました市道の調査を行いたいと思いますので、現地へ移動したいと思いますが、

ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○佐藤文雄委員長

 では、そういうことで行きましょう。

ここで暫時休憩します。       ［午後 ３時１７分］

 3

○佐藤文雄委員長

 それでは、会議を再開いたします。  ［午後 ３時５５分］

 現地調査、ご苦労さまでした、今日は本当に寒い中でございましたので。

 それでは、議案第30号 市道路線の変更についてを議題とします。

 都市建設部から特に補足説明等はございませんか。ありませんか、特にない。

○都市建設部長（廣原正則君）

 はい。

○佐藤文雄委員長

 皆さんのほうで何か質問がありませんでしょうか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○佐藤文雄委員長

 では、質疑を終了いたします。

 これより討論を行います。

 討論はございませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○佐藤文雄委員長

 討論を終結いたします。

 これより議案第30号を採決いたします。

 本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○佐藤文雄委員長

 ご異議なしと認めます。

 よって、本案は全会一致をもって原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。

 それでは、執行部の方、退席をして結構でございます。

 ここで暫時休憩いたします。 ［午後 ３時５７分］

○佐藤文雄委員長

 会議を再開いたします。   ［午後 ３時５８分］

 次に、閉会中の所管事務調査の申出についてを議題とします。

 閉会中の所管事務調査の申出案についてお目通しを願います。

 ここで暫時休憩いたします。 ［午後 ３時５８分］

○佐藤文雄委員長

 会議を再開します。     ［午後 ３時５９分］

 お諮りいたします。

 本案のとおり議長宛てに閉会中の所管事務調査について申し出ることにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○佐藤文雄委員長

 それでは、異議がないようですので、そのように議長宛てに申出をさせていただきます。

 以上で本日の日程事項は全て終了いたしましたが、そのほか委員の皆様から何かございますか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○佐藤文雄委員長

 4

 それでは、ないようですので、ここでお諮りします。

 委員会会議録の作成の件ですが、委員長に一任いただきたいと思っておりますが、ご異議ありません

か。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○佐藤文雄委員長

 それでは、異議もないようですので、そのようにさせていただきます。

 どうも本日はありがとうございました。寒い中、ご苦労さまでした。

散 会  午後 ４時００分

 かすみがうら市議会委員会条例第 30条第１項の規定により署名する。

 産業建設委員会委員長   佐 藤  文 雄